COMUNICADO PDDE Nº 14/2025/COAMA/CGPDE/DIRAE/FNDE

Assunto:  Convite curso de formação presencial “Caminhos compartilhantes com PDDE” no
Espírito Santo – Cecampe Sudeste UFU

Prezado(a) Gestor(a),

Convidamos você a participar do curso de formação presencial “Caminhos

compartilhantes com PDDE” no Espírito Santo promovido pelo Centro Colaborador de Apoio
ao Monitoramento e à Gestão de Programas Educacionais da região sudeste, vinculado à
Universidade Federal de Uberlândia (Cecampe Sudeste UFU), em parceria com o Fundo
Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE).

A formação acontecerá nos dias 24 e 25 de abril, dividida em duas turmas:

24/04: voltado para gestores escolares dos municípios de Aracruz, Ibiraçu, João Neiva,

Rio Bananal, Sooretama e Linhares.
25/04: destinado a gestores escolares dos municípios de Boa Esperança, Conceição da

Barra, Jaguaré, Montanha, Mucurici, Pedro Canário, Pinheiros, Ponto Belo e São Mateus.

A Coordenação de Assistência, Monitoramento e Avaliação do PDDE teve

conhecimento sobre a divulgação de um curso privado, na mesma região e com data
coincidente (24/04/2025), que, inclusive, está usando o logo do Banco do Brasil, e está sendo
cobrado para participação.

Reforçamos aos gestores escolares a importância da participação de todos os

profissionais da educação que atuam com o Programa Dinheiro Direto na Escola (PDDE) na
formação oferecida pelo Cecampe Sudeste UFU. Essa formação é fruto da parceria com o FNDE
e tem como objetivo apoiar as instituições da rede pública de educação básica nos processos
de adesão, execução e prestação de contas do PDDE e de suas Ações Integradas.

Para garantir que os gestores recebam informações corretas e capacitações confiáveis,

destacamos que todas as capacitações, cursos, palestras, webinários e assistências técnicas
oferecidas pelo FNDE e pelos Cecampes são gratuitas. Essas atividades são identificadas pela
logomarca oficial da Autarquia. Informações sobre eventos de capacitação são divulgadas
oficialmente pelo FNDE e pelos Cecampes de cada região, no site, nas redes sociais oficiais e
em comunicados como este. Pedimos que os gestores verifiquem a origem das assessorias e
capacitações antes de participar ou disseminar informações sobre elas.

Para saber como participar das formações, bem como outras ações oferecidas pelo

Cecampe Sudeste UFU, acessem o site do Centro Colaborador:
https://proexc.ufu.br/cecampesudeste.

https://proexc.ufu.br/cecampesudeste

            Atenciosamente,
            Coordenação de Assistência, Monitoramento e Avaliação do PDDE (COAMA)
            Coordenação-Geral do Programa Dinheiro Direto na Escola (CGPDE)
            Diretoria de Ações Educacionais (DIRAE)
            Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação (FNDE)

                                                                                                                                                                      Abril 2025